anos de vida, experimentam taxas rápidas de desenvolvimento do cérebro e do sistema 

nervoso13 e formam importantes laços sociais com seus cuidadores14, reafirmando, 

assim, a pertinência da proteção jurídica da relação entre mãe e bebê. 

26.   - Ocorre que após o parto — sobretudo no Brasil, que registra o nascimento 

de 279.300 (duzentos e setenta e nove mil e trezentos) bebês prematuros por ano15 e 

altos índices de complicações maternas gestacionais e pós-parto16 —, não são raros17 

os casos que ensejam internação médico-hospitalar subsequente da mãe e/ou da 

criança, que, em hipóteses extremas, pode perdurar meses.